平成 26 年 10 月 27 日

会 員 各 位
(公社)日本医業経営コンサルタント協会

事務局 事業部事業第一課

平成 26 年 12 月/国内視察研修実施のご案内
下記のとおりに、国内視察研修を実施することとなりましたので、ご案内いたします。
なお、当研修は人数の制限がございますので、申込人数が多い場合は、申込受付期間内にお申

込いただいた方の中から抽選にて受講者を決めさせていただきますので、予めご了承のほど、お
願いいたします。

日  時 平成２６年１２月１６日（火）１３:００～１６：００

訪問施設

社会医療法人 高橋病院 http://takahashi-group.jp/

北海道函館市元町 32-18 TEL:0138-23-7221(代)

高橋病院は、平成 26 年に開業 120 年を迎えた「地域住民に愛される信頼される

病院」を理念とした歴史ある病院です。179 床の病院を中心に、介護老人保健施設、

訪問看護ステーション、認知症対応型デイサービスセンター等の各種施設を有して

おり、「生活を支える医療」「連携文化の育成」をキーワードに、地域全体でリハ

ビリテーションを中心とした医療福祉ネットワーク事業を展開しています。

平成 15 年の電子カルテシステム導入を機に、特に医療介護生活支援を目指したＩＣ

Ｔの構築を進めてきました。診療記録情報を提供するベッドサイドシステムの設置や、

平成 19 年全国に先駆けて導入したクラウド型地域医療連携システムは、本年 9 月末時

点で 37 都道府県約 4000 施設に利用されており、病院間の診療情報の共有や、診療所・

介護施設・在宅サービス事業所等も無料で情報を閲覧可能としております。平成 23 年

からは患者・家族参加型生活支援システムにより、患者自身がモバイル端末にデジタ

ルペン等で情報を入力できるようにし、平成 25 年からはこれらのノウハウを統合させ

たシステムを稼働させています。

今回の訪問では、医業経営に長く携わる経験を基にした、地域連携システムの取り

組みや今後の方向性などについてお話をうかがう予定です。

募集人数 当協会会員（個人正会員）２０名（申込多数の場合は抽選になります）

申込方法 下記受付期間内に、申込書をＦＡＸ又は郵送でお送りください。

受付期間 平成２６年１０月２７日(月)～１１月１７日(月)必着

受 講 料 ９,０００円（内税・参加に係る交通費等は各自でご負担ください。）

抽選結果と

受講料の

支払方法

申込受付締め切り後、請求書をお送りしますので、期日までにお振込みください。

申込多数の場合は、抽選のうえ、結果をお知らせします。その際、参加いただける

方には請求書も同封します。

◆ 予定プログラム：履修認定時間 ３時間（研修種別:本部主催施設見学）

12:50
現地集合:社会医療法人 高橋病院
(。)

13:00～16:00

講義（講師：社会医療法人 高橋病院 理事長 高橋肇氏）

ディスカッション

院内視察（人数によっては、２～３グループに分かれて見学）

16：00 現地解散

平成 26 年度 12 月/国内視察研修 参加申込書
 FAX  ０３－５２７５－６９９２(又は６９９１)

申込締切

１１/１７(月)

氏    名  会員 No.

連 絡 先

(住所・所属等)

※当協会の登録通信先と異なる場合のみお書きください。

〒     －

電 話 番 号

お問合先：〒102-0075 東京都千代田区三番町 9-15 ホスピタルプラザビル 5階

(公社)日本医業経営コンサルタント協会 事務局 事業部事業第一課
ﾌﾘｰｺｰﾙ:0088-21-6996/TEL:03-5275-6996(応答ｶﾞｲﾀﾞﾝｽ 1) FAX:03-5275-6991(代表)